t ri a a Q e -a a

•

Sala das Sessões,	 de abril de 1994.

BANCADA DO PC do B
PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL

EMENDA Nq O" /94 AO PROJETO DE LEI Na 112/94

SUPRIME O PARAGRAFO la DO ARTIGO 12a DO
PROJETO DE LEI Np. 112/94, DO EXECUTIVO,
QUE DISPOR SOBRE A ORGANIZAÇA0 DOS
QUADROS DOS PROFISSIONAIS DO
DESENVOLVIMENTO URBANO DA PREFEITURA DO
MUNICIPIO DE SA0 PAULO, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo lo - Fica suprimido o parágrafo IS:1 do artigo 12a do

Pç-rAjá:o de Lei 112/94, do Executivo, que dispõe sobre a
1

olanização dos Quadros dos Profissionais do Desenvolvimento
r")	 •
1,ans) 3:la Prefeitura do Município de São Paulo.

A. 2- Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
c.7)
rogadas as disposições em contrário.

Wa:>mma

Folha n.o	 .2- (0  do pro
n.6 r--,2

EMENDA No 	 /94 A MENSAGEM ADITIVA AO O PROJETO DE LEI No
112/94, DO EXECUTIVO

ACRESCENTA NOVOS PARAGRAFOS AO ARTIGO
43o DA MENSAGEM ADITIVA AO PROJETO DE LEI
No 112/94, DO EXECUTIVO, QUE DISPOE SOBRE
A ORGANIZAÇRO DOS QUADROS DOS
PROFISSIONAIS DO DESENVOLVIMENTO URBANO
DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SRO PAULO,
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE SNO PAULO DECRETA::

Artigo 19 - Ficam acrescidos novos parágrafos ao artigo 439 da
Mensagem Aditiva ao Projeto de Lei 112/94, do Executivo, que
dispbe sobre a organização dos Quadros dos Profissionais do
Desenvolvimento Urbano da Prefeitura do Município de São Paulo,
com a seguinte reda0on

Art.1430i	 -

Parágrafo lo -

Parágrafo 2o - Será assegurado aos servidores admitidos
de que trata o n caput" deste artigo, não estáveis, nos

•

po,
Art. 20 - O parágrafo 29 do Art. 439 da Mensagem Adi pj ao
Projeto de Lei no 112/94 passa a ser Parágrafo 42,.o Parágrafo 32
passa a ser Parágrafo 52.

Art. 3o - Esta lei entrará em vigor na data de sua ublicaçKo,
revogadas as disposiçffes em contrário.

Parágrafo 3o - Fica assegurado aos admitidos evolu
salarial que trata o art. 14(..). da presente Lei.
Parágrafo 3o - Fica assegurado aos admitidos evolu..

, salarial que trata o art. 14q da presente Lei. 	 1,

terMos do a
Constitucionais
termos do artigo 190 do Ato das Disposiçhes
Constitucionais Transitórias, o enquadramento por
promoção, para o grau correspondente, observadas as
disposiçaes previstas nesta Lei.

,	 n n	 _._	 Sala das Sess&ls. 	 de .bril de 1 4.	 .Sala das SessEnts,	 de .bril de rewn.

BANCADA DO PC do B
PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL

Cód. 0522

EMENDA No 09 /94 A MENSAGEM ADITIVA AO O PROJETO DE LEI No
112/94, DO EXECUTIVO

ACRESCENTA NOVOS PARAGRAFOS AO ARTIGO
45o DA MENSAGEM ADITIVA AO PROJETO DE LEI
Na 112/94, DO EXECUTIVO, QUE DISPOE SOBRE
A ORGANIZAÇÃO DOS QUADROS DOS
PROFISSIONAIS DO DESENVOLVIMENTO URBANO
DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO,
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

•
A CAMARA MUNICIPAL DE SMO PAULO DECRETA::

Artigo 1o. - Ficam acrescidos novos parágrafos ao artigo 45o da
Mensagem Aditiva ao Projeto de Lei 112/94, do Executivo, que
dispbé sobre a organização dos Quadros dos Profissionais do
Desenvolvimento Urbano da Prefeitura do Municipio de São Paulo,
com a seguinte reda0o:

cJ
450 -

(23	 1
cD Parágrafo 10 -
CD

Parágrafo 2o - Será assegurado aos servidores admitidos
de que trata o "caput" deste artigo, não estáveis, nos
termos do artigo 190 do Ato das DisposiOesI J
Constitucionais Transitórias, 	 o enquadramento por

en promoção, para o grau correspondente, observadas as
disposiçaes previstas nesta Lei.

2,2 Parágrafo 3o - Fica assegurado aos admitidos evoluçã
on salarial que trata o art. 14q da presente Lei.

Art. 2o - O parágrafo 2o do Art. 45o da Mensagem AditivalVao
Projeto de Lei no 112/94 passa a ser Parágrafo 4q,.o Parágraf g 3s2
passa a ser Parágrafo 5o e o Parágrafo 4o ' passa a ser Parágrafo
6o.

Art. 3o - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicaOro,
revocwdas as disPosiOes em contrário.

Sala das Sessffes,

‘45‘
BANCADA DO PC do B

PARTIDO COMUNIST . DO BRASIL

r O o tfitd

de abril de 1

Cód. 0522

EMENDA No O // /94 A MENSAGEM ADITIVA AO O PROJETO DE LEI No
112/94, DO EXECUTIVO

Folha n	 do

_

Parágrafo 3o - Fica assegurado aos admitidos evol ção
salarial que trata o art. 14p da presente Lei.

Art.. 2o O parágrafo 2o do Art. 44o do Projeto de Lei'hdj 12/94
passa a 'ser Parágrafo 4o, o Parágrafo 32 passa a ser Parágr fo 5p
e_o Parágrafo 42 passa a ser Parágrafo 62-.

Art. 3o - Esta lei entrará em vigor na data de sua publi açXo,
revogadas as disposiOes em contrário.

Sala das Sess&es,	 de abril de 1994.

BANCADA DO PC do B
PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL

ACRESCENTA NOVOS PARAGRAFOS AO ARTIGO
44o DA MENSAGEM ADITIVA AO PROJETO DE LEI
Na 112/94, DO EXECUTIVO, QUE DISPOE SOBRE
A OR6ANIZAÇA0 DOS QUADROS DOS
PROFISSIONAIS DO DESENVOLVIMENTO URBANO
DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO,
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE SC) PAULO DECRETA:

•
Artigo lo - Ficam acrescidos novos parágrafos ao artigo 44o da
Mensagem Aditiva ao Projeto de Lei 112/94, do Executivo, que
dispõe sobre a organização dos Quadros dos Profissionais do
Desenvolvimento Urbano da Prefeitura do Município de São Paulo,
com a seguinte reda0o:

Art. 44o -

Parágrafo 10 -

Parágrafo 2o - Será assegurado aos servidores admitidos
de que trata o "caput" deste artigo, não estáveis, nos
termos do artigo 190 do Ato das Disposiçhes
Constitucionais Transitórias, o enquadramento por
plomoção, para o grau correspondente, observadas as
diposiçães previstas nesta Lei.

-
•

a‘	 eaw‘
tv2-5 c----T;T-13roc c.

do 19	  ; _

/94 AO PROJETO DE LEI No

(!:5âWG0410 .(
EMENDA No £75

ALTERA OS PARAGRAFOS lo E 2o DO ARTIGO
160 DO PROJETO DE LEI No 112/94, DO
EXECUTIVO, QUE DISPOE SOBRE A ORGANIZAÇA0
DOS QUADROS DOS PROFISSIONAIS DO
DESENVOLVIMENTO URBANO DA PREFEITURA DO
MUNICIPIO DE SA0 PAULO, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE SP(0 PAULO DECRETA

Artigo .to O Parágrafos lo e 2o o artigo 16o do Projeto de Lei
112/94, do Executivo, que dispbe sobre a organiza0io dos Quadros
dos Profissionais do Desenvolvimento Urbano da Prefeitura do
Município de SUo Paulo, passam a ter a seguinte redaço2

Art. 16o -

Parágrafo lo - Será indeferido, liminarmente, o pedido de
enquadramento, permanecendo por mais 1 (um) anos na
categoria, do Profissional do Desenvolvimento Urbano que,
-,embpra implementados os prazos e condiçbes para novo
..e-ncliaadramento, durante o período de permanência na
'CatWgoria, se o servidor tiver sofrido penalidades de
-suspensào, aplicadas em decorrência de procedimento
di *sCiplinar, processado na forma da legislação vigente;

Parágrafo 2o - A apuração do tempo para evolução

'\
is funcional será feita segundo as normas estatutárias

\
f ..C.-)	 dentes e, para esse efeito, não serão computados os

1	 `	 ‘ • ,
períodos em que o Profissional do Desenvolvimento Urbano
tiver sido afastado, com ou sem prejuízo de vencimentos:a,) para outros órgãos da Administraçáo Publica, direta ou

k	 :-
..

" V é
Ã,ndireta, Legislativo e Tribunais estaduais e federais,

1	 •	 asrtjoeexct no caso de afastamento uno as Autarquias
/ 	 . .	 .	 . .	 .	 ind ireta	 •	 • o

1111

 .noNi4MunAcipais, Administração direta e indireta do Município4 /' , T lote São Paulo e Tribunal de Contas do Município e Câmara
Municipal de São Paulo;
b) para frequentar cursos de educação continuada,
graduação, pós-graduação, especialização e extensão
universitária, que	 excedam 60 (sessenta)	 dias
ininterruptos;
c) em razão de licença médica ou afastamentos sem

/WAde90011
ár ,,

vencimentos.

Art. 2o - Esta lei entrará em vigor na data de SUJ v•Jlia

'

\

lk0* 	 revogadas as disposiOes em contrárir,

...4 li .44
IP	 ''1 A

't, \I
, Sal. das Se.sstY(....-7.-„''' 	de abril de 199.

do B
PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL

CÓD. 0561

•

)

:

W)

t.e.)

Sal . das de abril de 199,1,.

BANCADA

,M...onomoryNooMmodaChISF

EMENDA No Ln; /94 A MENSAGEM ADITIVA AO O PROJETO DE LEI No
112/94, DO EXECUTIVO

ACRESCENTA NOVO ARTIGO A MENSAGEM
ADITIVA AO PROJETO DE LEI No 112/94, DO
EXECUTIVO, QUE DISPDE SOBRE A ORGANIZAÇA0
DOS QUADROS DOS PROFISSIONAIS DO
DESENVOLVIMENTO URBANO DA PREFEITURA DO
MUNICIPIO DE SA0 PAULO, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

•

•

A CAMARA MUNICIPAL DE SMO PAULO DE(:RETAI:'

Artigo lo - Fica acrescido novo artigo à Mensagem Aditiva ao
Projeto de Lei 112/94, do Executivo, que dispõe sobre a
organização dos Quadros dos Profissionais do Desenvolvimento
Urbano da Prefeitura do Município de São Paulo, com a seguinte
reda0o:

"Art. - Será assegurado o afastamento dos servidores,
com( todos os direitos e vantagens, quando investidos em
mandato sindical, até os seguintes limites:
1 Hentidades cujo número de filiados seja de 500 a 3.000
servidores que atuam na área de Desenvolvimento Urbano.;
será facultado o afastamento de 3 (tres) diretores;

entidades cujo número de filiados seja superior a:	 .
3.000 servidores que atuam na área de Desenvolvimento
Urbano será faultado, além do afastamento de 3 (tres)
diretores previsto no item 1, afastamento de mais 1 (um)
para cada grupo de 1.000 (um mil) associados."

t.	 Esta lei entrará em vigor na data de sua publica
çevogadas as disposiOes em contrário.

Lr)
Ln

(.1)

1r.

CY)

,

Sala das Sesseres,	 de abril de 1994.

. BANCADA DO PC do B
PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL

EMENDA No O '94 /94 A MENSAGEM ADITIVA AO O PROJETO DE LEI No
112/94, DO EXECUTIVO

Wiketwa

REJEITAD,)
x•-n•

19941

ALTERA O PARÁGRAFO 10 DO ARTIGO 33o DA
MENSAGEM ADITIVA AO PROJETO DE LEI No
112/94, DO EXECUTIVO, QUE DISPOE SOBRE A
OR6ANIZAÇA0 DOS QUADROS DOS PROFISSIONAIS
DO DESENVOLVIMENTO URBANO DA PREFEITURA
DO MUNICIPIO DE SRO PAULO, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE StX0 PAULO DECRETAu.

Artigo 10 - O parágrafo 10 ao artigo 33o da Mensagem Aditiva ao
Projeto de Lei 112/94, do Executivo, que dispbe sobre a
organiza0o dos Quadros dos Profissionais do Desenvolvimento
Urbano da Prefeitura da Município de São Paulo, com a seguinte
redap(on

Art.,33o -
U3

Parágrafo lo - O regulamento a que se refere este artigo
deverá indicar, entre outras condições:
a) , : os profissionais que cumprirão a jornada de trabalho,-
em_regime de plantão;
b)'Carga horária diária;

4 : c) repouso semanal remuerado, assegurando pelo menos um
'descanso mensal em final de semana (sábado e dominto) e

'''folga suplementar em feriados e pontos facultativos;- ,
-,d) o. número de horas não trabalhadas, correspondente a

uma falta-dia, para os efeitos de apontamento e desconto.

•

Esta lei entrará em vigor na data de sua publicaçXo
revogadas as disposiçffes em contrário.

•

Sala das Sessffes, 	 de abril de 1994.

BANCADA DO PC do B
PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL

Cód. 0522

....Mn.... "MEM. leingeffieffle.plamir

R EJEJLADO

• _ N3 4m 1994

reãidento

reYogaRás as disposições em contrário.

Cod. 0522

BANCADA DO PC do B
PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL

Sala das Sessões,	 de abril de 1994.

EMENDA Na Or /94 AO PROJETO DE LEI NQ 112/94

ALTERA O PARAGRAFO lo DO ARTIGO 180. DO
PROJETO DE LEI No 112/94, DO EXECUTIVO,
QUE DISPOR SOBRE A ORGANIZAÇA0 DOS
QUADROS DOS PROFISSIONAIS DO
DESENVOLVIMENTO URBANO DA PREFEITURA DO
MUNICIPIO DE SAO PAULO, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

• A CAMARA MUNICIPAL DE SA0 PAULO DECRETA:

Artigo 1Q - O Parágrafo la do artigo 18a do Projeto de Lei
112/94, do Executivo, que dispõe sobre a organização dos Quadros

dos Profissionais do Desenvolvimento Urbano da Prefeitura do

Município de São Paulo, passa a ter a seguinte redação:

Art. 18q -

Parágrafo la - A composição, bem como a forma der, func onamento da Comissão, instituída por lei, serãoLr) disciplinadas por decreto, garantindo -se a representação
doè servidores.

Art. 2!ak:1- Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,

Sala das Sessabs,	 de abril de 1994.

Cód. 0522

BANCADA DO PC do
PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL

)

EMENDA No	 /94 A MENSAGEM ADITIVA AO O PROJETO DE LEI No
112/94, DO EXECUTIVO

ACRESCENTA PARAGRAFO 6o AO ARTIGO 14o
DA MENSAGEM ADITIVA AO PROJETO DE LEI No
112/94, DO EXECUTIVO, QUE DISPOE SOBRE A
ORGANIZAVA° DOS QUADROS DOS PROFISSIONAIS
DO DESENVOLVIMENTO URBANO DA PREFEITURA
DO MUNICIPIO DE Sft0 PAULO, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE SIM PAULO DECRETAu

Artigo lo - Fica .acrescida o parágrafo 6o ao artigo 14o da
Mensagem Aditiva ao Projeto de Lei 112/94, do Executivo, que
dispbe sobre a organização dos Quadros dos Profissionais do
Desenvolvimento Urbano da Prefeitura do Municipio de São Paulo,
com a seguinte reda0o:

I
Art. A4o -

Par4grató 6o - Os Profissionais do Quadro do Desenvolvimento
Urbano,, titulares de cargo efetivo,terão direito, no seu primeiro
enquadrhmento, após integração na carreiras_ a computar o tempo de
exercic'i6 no Serviço Público Mun i c i pà I . e tempo—de - pro f i ssão .

—	 •
C)	 •

Art. 26...r. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicaçXo,
revogadas as disposiOes em contrário.

•

Wikima

REJEITAF30!

EMENDA N2 -0 /94 AO PROJETO DE LEI N2 112/94

Mantem, no Projeto de Lei n 2 112/94

a denominação "Desenhista" e trans-

fere os titulares dessa carreira

funcional da tabela do Grupo 3 para

a do Grupo 2.

/

Os cargos de Desenhista previstos na Tabela de En-

, —,qu'adramento de Cargos do Grupo 3, ficam transferidos para a Tabe

la'de Enquadramento de Cargos do Grupo 2, do Anexo I a que se re

fereo artigo 4 2 do Projeto de Lei n 2 112/94, mantendo-se a sua

atual denominação.

W"-~

aSo. °sei Im pmuo now l,Nog rVico o. :JA SP.

JUSTIFICATIVA

Os desenhistas estão empenhados em obter

a regulamentação da sua profissão, já em fase de andamento bas

tante evoluido na Câmara Municipal. Assim como ficam manti -

das as denominaçCies das demais carreiras daqueles que se dedi-

cam ao quadro de profissionais tecnicos não há razão para se

alterar a dos desenhistas.

Alem disso, injustificável e também o re
baixamento da categoria de técnico para auxiliar técnico, o

que se outro sentido não tem, evidencia um conflito desconheci

mento dos dignos autores do projeto de lei para as reais fun-

ç6es e atividades dos desenhistas.

PGG/db

z

R E u`	 T

•
C\J

xistencia, sera acrescentado ao tempo de car-

reira e, para fins de integração definitiva

o tempo de exercício no cargo respectivo, ocu

pado pelos seus integrantes ante riação

da carreira."

Sala das SessOes, em

PGG/db
osel no ..rviçO 9400	 OMSP.

EMENDA N 2 - /94 AO PROJETO DE LEI N 2 112/94

Acrescenta o artigo 55 ao Projeto

de Lei n 2 112/94 (mensagem aditi-

va) o Item IV, estabelecendo cri-

trio defntegração definitiva pa

ra os titulares de carreira com

menos de 17 anos de existencia.

Acrescente-se ao artigo 55 do Projeto de Lei-

112/94 '(wensagem aditiva) o seguinte {tem:

IV -"Para as carreiras com menos de 17 anos de e -

n2

Wiknad,a

•

cée. oses, Imp,.flO no •.10 gráfico . OUSO,

JUSTIFICATIVA

Por mais tempo que os funcionários tenham

exercido um cargo na P.M.S.P., cuja carreira tenha menos

de 17 anos de existencia, eles não conseguirão	 ascender

as categorias 2 e 3, da classe II, por ocasiao da integra

çao definitiva.

PGG/db

•
Sala das Sessões,

•

Câmara Municipal de Sã

Emenda na.qao substitutivo n°1 ao Projeto de Lei n°112/94.

Altera o parágrafo 1° e o parágrafo 2° ao artigo
16 do projeto de lei n° 112/94.

cffit ! ° Cl 0. .,:.. . a, 	 to • a o projeto de lei n° 112/94, passa a ter a seguinte redação:xr
§ 1 ' k, - i étitaii ntf, (um ano na categoria, o Profissional do Desenvolvimento Urbano que,
iiii • .i's.. * • pleil ,.., Vtr, ia ,os p ., as e condições para novo enquadramento, durante o período de
-, anência na categoria tiver sofrido penalidades de repreensão ou de suspensão, aplicadas em decorrência
e procedimento disciplinar processado na forma da legislação vigente."

Artigo 2° - O parágrafo 2° do artigo 16 do projeto de lei n° 112 194, passa a ter a seguinte redação:
"§ 2° - A apuração do tempo para a evolução funcional , será feita segundo o disposto no artigo 64 da Lei
8989, de 29 de outubro de 1979."

Cria a carreira de Geógrafo no Quadro
Profissional de Desenvolvimento Urbano.

Art. 1°. Fica criada a carreira de Geógrafo comãOlcargos, com o mesmo número de
classes e categorias, mesmo enquadramento e mesmas— aas de provimento dos cargos do
Grupo 1 do Quadro de Profissionais de Desenvolvimento Urbano.

Sala das Sessões,

•

•

Câmara Municipal de Mb'
Emenda n°/-9ao substitutivo n°1 ao Projeto de Lei n° 112/94.